
1 

 

 

            
 

 

 
IL VICESEGRETARIO GENERALE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CUAG 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

n.51  del    05/08/2022 

 

 

 

 

Oggetto: Assunzione  dell’impegno di spesa di euro 99.000,00 oltre Iva, per l’affidamento dei servizi 

telefonici necessari per la trasmissione dati e collegamenti telefonici per le attività connesse alle Elezioni 

Politiche del 25/09/2022 alla Soc. Fastweb 

  

Telefonia fissa cig.:783163774C.- 

Connettività     cig.:7841363174.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2022, IG/2022/0001523



2 

Il Vicesegretario Generale dott.ssa Maria Aprea 

Il Responsabile dell’Area Cuag dott.ssa Anna Aiello  

Premesso : 

che con decreto del Presidente della Repubblica del 27/07/2022 per il giorno 25 settembre 2022 sono state 

indette le elezioni per la camera dei deputati e del Senato della Repubblica;  
 

che con Disposizione  Dirigenziale n.2 del 03/02/2020 del Vice-Segretario Generale è stato  demandato al 

Dirigente dell’Area Centro Unico d’Acquisti,  il compito per l’approvvigionamento delle  forniture di beni e 

servizi indispensabili per l’organizzazione e il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali, tra cui la 

fornitura dei servizi telefonici (connettività e fonia) indispensabili per lo svolgimento della consultazione 

elettorali; 

 

che in particolare i servizi telefonici costituiscono  l’ampliamento di servizi già in essere nell’ambito dei 

contratti Consip riferiti alla telefonia fissa denominata TF5 attivata in data  15/3/2019 -  ed alla connettività – 

accordo quadro SPC2 -Sistema Pubblico di Connettività – (contratto generale  reg. in data 15/4/2019 – per 

i quali il fornitore aggiudicatario  di entrambi i contratti è la Soc. Fastweb s.p.a.; 

 

che a tal riguardo, la Soc. Fastweb in data 01/08/2022 con prot.SRic201900000041211-33 ha presentato un 

progetto tecnico, allegato al presente atto, omnicomprensivo di tutti i  suddetti servizi telefonici , del presidio 

tecnico e delle apparecchiature occorrenti alla trasmissione dei dati degli scrutini, la cui spesa complessiva 

ammonta a € 99.000,00  più Iva di €  21.780,00  per un totale di €  120.780,00; 

 

che con delibera consiliare n. 21 del 28/06/2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 

che pertanto è necessario adottare apposita determina a contrarre ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 

n.267/2000 e dell'articolo 32 del D. Lgs. n.50/2016 per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

 

 

Considerato: 

 

che, per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività, l'art. 1, comma 512 della Legge n. 

208/2015 dispone l'obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore; 

 

che per gli affidamenti dei servizi di telefonia (fissa e mobile) sottosoglia comunitaria, il combinato disposto 

dall'art. 1, comma 450, l. 296/2006 e dall'art. 9, comma 3, D.L. 66/2014 impone l'obbligo di ricorso al MePa 

o altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle convenzioni Consip. In assenza, vi è l'obbligo di ricorso 

ad AQ di Consip o a convenzioni o AQ della centrale regionale di riferimento oppure a SDAPA o sistemi 

telematici della centrale regionale. 

 

Considerato altresì: 

 

che il progetto della Fastweb s.p.a. risulta vantaggioso e conveniente, per l’A.C., la cui congruità peraltro è 

stata confermata dal Servizio Gestioni Sistemi e Reti Tecnologiche (mail dell’1/8/22), in quanto assicura il 

presidio logistico e l’organizzazione intera per la gestione delle varie fasi elettorali; 

 

che l’incremento dei costi, rispetto alla spesa sostenuta per detti servizi in occasione della tornata 

Referendaria di giugno c.a., è dovuta alle accresciute esigenze relative alla costituzione dei “seggi esteri”; 

 

che le clausole principali del contratto sono inserite nella Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” e 

nell’Accordo Quadro “SPC Connettività 2” –  di cui i predetti servizi ne sono l’estensione; 

 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2022, IG/2022/0001523



3 

che ai fini del predetto affidamento si procederà all'acquisizione del “Patto di Integrità”, sottoscritto tra il 

Comune di Napoli – Area Centro Unico Acquisti e Gare e la Società , ai sensi della deliberazione di G.C. n. 

797 del 03.12.2015, che resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto di affidamento; 

 

che, si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la parteci-

pazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs.50/2016, ai sensi dei Programma 04 del D.U.P. , che richia-

mano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del DURC, intendendosi tali 

accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento; 

 

che, la Società si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, anche attraverso comunicazione di conto corrente 

dedicato; 

 

che, ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 sarà autorizzata l'esecuzione anticipata del servi-

zio, attesa l'imminenza delle consultazioni politiche che non consente alcun differimento; 

 

che gli oneri per la sicurezza per i rischi da interferenza sono pari a zero; 

 

Ritenuto: 

 

pertanto, necessario provvedere all’assunzione dell’impegno – B.P. 2022/2024-  E.F. 2022 l’importo di  €. 

99.000,00  più Iva, trattandosi  di spese necessarie allo svolgimento delle consultazioni elettorali previste 

per il 25 settembre p.v. 

 

Letti: 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Il D.Lgs. 50/2016 

la L. 208/2015 

la L. 296/2006 

d.l. 66/2014 

lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi tutti esposti in narrativa che si intendono qui integralmente riportati 

 

- Accettare il suddetto progetto tecnico presentato dalla Fastweb s.p.a., gestore per il Comune di Napoli dei 

servizi di telefonia fissa e di connettività, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

- Affidare alla Soc. Fastweb s.p.a. con sede in Milano alla Via Caracciolo n.51 , P.Iva 12878470157 le 

ulteriori prestazioni nell’ambito dei contratti Consip  di “telefonia fissa TF5” e  di “Connettività SPC” , 

inerenti la fornitura di servizi telefonici di connettività, fonia, presidio e apparecchiature necessarie per lo 

svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre 2022; 

 

- Impegnare l’importo di € 99.000,00  oltre Iva di € 21.780,00  per un totale di € 120.780,00  – B.P. 

2022/2024 –  sul capitolo 132200/2 “prestazioni di servizi per consultazioni elettorali -  Entrata cap. 

22220/1”  - Cod. Bilancio 01.07-1.03.02.99.004 Esercizio finanziario 2022; 

 

Provvedere alla liquidazione della spesa di €. 99.000,00  più Iva di € 21.780,00  per un totale di € 120.780,00  

all’atto di ricevimento delle fatture elettroniche che saranno così distinte: 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2022, IG/2022/0001523



4 

 per i servizi di telefonia fissa per l’importo di € 1.100,00  più Iva di € 242,00 per un totale di €  

1.342,00; 

 per  i collegamenti di connettività l’importo di € 97.900,00 più Iva di € 21.538,00 per un totale di € 

119.438,00  della  Fastweb s.p.a.; 

 

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.lgs 267/2000, così come coordinato 

con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014; 

 

 

Il Vice Segretario Generale e il Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare attestano che : 

 

 che l'adozione della presente determinazione avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 lett.a) 

del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

 che l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 del 

Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse che 

ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di 

segnalazione; 

 

 

Il presente provvedimento è composto da n.8. pagine, tutte siglate e numerate, compreso gli allegati 

 

 

        Il Responsabile A.C.U.A.G.                                   Il Vice Segretario Gen.le 

                        dr.ssa Anna Aiello                dr.ssa Maria Aprea 
 

 

 

 

All. S.Ric.2019000041211-33 dell’1/8/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 17/08/2022, IG/2022/0001523


		2022-08-05T09:46:07+0000
	ANNA AIELLO


		2022-08-05T16:02:04+0200
	MARIA APREA




